
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

5 декабря 2024 г. 
 

№671 
Москва 

 

 

О внесении изменений в Положение о совете по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук в федеральном государственном автономном образовательном 

учреждении высшего образования «Российский университет дружбы народов 

имени Патриса Лумумбы» 

 

На основании решения ученого совета РУДН от 25.11.2024 (протокол № 

УС-21) 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение о совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук в федеральном государственном автономном 

образовательном учреждении высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы», утвержденное ученым советом 

РУДН (протокол № УС-1 от 22.01.2024), введенное в действие приказом от 

29.02.2024 № 132: 

1.1. дополнить подпунктом 6.10.1 следующего содержания:  

«6.10.1. Во время заседания диссертационного совета 

председательствующим могут объявляться технические перерывы. 

Продолжительность технического перерыва определяется 

председательствующим. 

В случае разрыва аудиовидеосвязи и (или) возникновения технических 

неполадок более чем на 30 секунд при проведении заседания диссертационного 

совета в очном и смешанном форматах или удаленно-интерактивном режиме 

председательствующий объявляет технический перерыв. 

В случае если по окончании технического перерыва между 

диссертационным советом и членом диссертационного совета, участвующим в 

заседании с использованием видео-конференц-связи, полностью не 



Электронная версия документа 

восстановлена аудиовидеосвязь и (или) не устранены технические неполадки, то 

указанное лицо не участвует в определении кворума и голосовании по вопросу, 

рассматриваемому на заседании диссертационного совета. 

В случае разрыва связи с иным лицом, представившим отзыв, полностью 

оглашается поступивший от него отзыв.». 

1.2. дополнить подпунктом 6.10.2 следующего содержания:  

«6.10.2. При отсутствии возможности обеспечения кворума, и (или) 

взаимодействия участников заседания диссертационного совета в случае 

разрыва аудиовидеосвязи, и (или) возникновения технических неполадок при 

проведении заседания диссертационного совета в смешанном формате или 

удаленно-интерактивном режиме заседание переносится на другой день. В этом 

случае дата очередного заседания определяется председательствующим на 

данном заседании диссертационного совета. 

В случае переноса даты проведения заседания диссертационного совета по 

защите диссертации соискателя, информация о новой дате должна быть 

направлена в ДАНК в день проведения заседания диссертационного совета, на 

котором было принято решение о переносе даты защиты диссертации 

соискателя.». 

 

Ректор 

 

 
О.А. Ястребов 

 

 
Е.В. Холофянцева 

+7(499) 936-86-14, доб. 2614 

 


